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Na pijaci žive stoke u Pančevu cene 
svih kategorija ostale nepromenjene, a 
ponuda je bila slaba zbog loših vremenskih 
uslova. Nakupci preovladavaju u ponudi. 
Takođe je bio i loš promet kako teladi tako 
i tovne junadi. U klanicama je situacija 
nepromenjena kako u pogledu cena tako i 
u obimu otkupljenih grla.   

Slaba ponuda teladi je evidentirana  
na pijaci žive stoke u Loznici gde je za pro-
daju izvedeno četvoro grla, zadovoljava-
jućeg kvaliteta, dok je ponuda i prodaja 
tovnih junadi bila uobičajena. 

Iako malo prohladno, u Vranju je 
vreme ipak bilo naklonjeno farmerima ove 
subote, te nije bilo padavina da ih spreči 
da u većem broju dovedu goveda i ponude 
je na prodaju. Iako nije bilo promene cena 
u odnosu na proteklu sedmicu, primetno je 
veća prodaja teladi i junadi, što reporter 
STIPS-a objašnjava prisustvom većeg 
broja nakupaca iz Vranja i okoline. Među-
tim, po rečima samih farmera i dalje vlada 
veliko nezadovoljstvo među njima zbog 
opšteg stanja u stočarstvu, i mnogi se 
nose mišlju da promene delatnost ili da 
nastave sa smanjivanjem broja grla u svo-

jim stajama. Ipak, čekaju da vide koje će 
mere agrarne politike doneti resorno mi-
nistarstvo, od koga još jedino mogu oče-
kivati kakvu takvu konkretnu pomoć. 

Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice je zabeležena  
dobra ponuda teladi. Ponuda krava HF i SM 
rase je velika, a za očekivati je da će se u 
narednom periodu biti i veća obzirom na 
činjenice: da je izuzetno niska otkupna 
cena mleka, daleko ispod proizvodne, da 
su mlekare prestale sa otkupom mleka kod 
velikog broja proizvođača, a mnoge proiz-
vođače ovo očekuje u narednom periodu, 
što i  je najavljeno od strane mlekara, 
sredstva od strane Ministarstva poljo-
privrede za subvencije za 2008. godinu 
nisu isplaćena mnogim proizvođačima, 
kasne skoro godinu dana. 

Sneg koji je padao i loši vremenski 
uslovi sprečili su proizvođače da dovezu 
veći broj grla goveda na prodaju u 
Obrenovac zbog otežanih uslova 
transporta. Zabeležena je sporadična 
prodaja teladi SM i HF rase dok junadi i 
krava za klanje nije  bilo u ponudi. 

www.stшips.minpolj.sr.gov.
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Na većini stočnih pijaca u Srbiji evidentiran 
pad cene prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 

Što se tiče stočne pijace u Zrenjaninu 
prodaja svih kategorija svinja gotovo ne 
funkcioniše. Klaničari srednje-banatskom 
okruga otkupljuju direktno sa farmi i 
otkupnih mesta, a što se tovnih grla ttiče 
traži se papak više sa farmi usled slabe 
ponude na pijaci. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu su u 
poređenju sa predhodnom nedeljom 
pojeftinila prasad dok je cena, kako 
tovnih svinja tako krmača za klanje ostala 
nepromenjena. 

U Pančevu protekle sedmice je na 
stočnoj pijaci zabeležena malo bolja 
ponuda prasadi,  a loši vremenski  uslovi 
za pijacu sprečili su proizvođače da izvedu 
veći broj grla tovnih svinja i krmača za 
klanje na prodaju. U klanicama južno-
banatskog područja  evidentiran je pad 
cene svinja II klase i grla preko 120 kg 
telesne mase. 

Prasad, tovne svinje i krmače za 
klanje su jeftiniji i na pijaci žive stoke u 

Obrenovcu u proseku za 10 din/kg, a 
ponuda i prodaja  je bila jako slaba zbog 
loših vremenskih uslova i otežanih uslova 
transporta grla do stočne pijace. 

Na pijaci u Subotici je došlo je do 
pada cena tovnih svinja, dok je prodajna 
cena svinjskog mesa  u mesarama ostala 
na prošlonedeljnom nivou. 

U Loznici je na pijacu žive stoke za 
prodaju dovežena jedna krmača, doduše 
extra kvaliteta- šunkašica, jedan tovljenik 
van klase koji se već drugi pazarni dan 
šetka po pijaci. Prasadi je bilo sve ukupno 
60-tak od kojih je prodato dvadeset grla. 
U  Klanicama mačvansko-kolubarskog ok-
ruga došlo je do pada cena svinja svih 
kategorija i to u proseku do 20 din/kg u 
odnosu na predhodni period. 

Cene prasadi na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu u blagom padu, a ponuda, 
tražnja i cene tovnih svinja i krmača za 
klanje nepromenjene.  

Situaciju na tržištu ovaca i koza na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu proteklu 
sedmicu karaktertiše pad dominantne 
cene jagnjadi, šilježadi i dviski dok je 
cena ovaca i koza  ostala nepromenjena. 

 Reporteri STIPS-a iz Smedereva su 
se do stočne pijace jedva probili zbog 
neraščišćenih puteva od snega, ali su 
tamo pronašli nekoliko prodavaca ovaca i 
jagnjadi. Cene su u padu u odnosu na 
prošlu nedelju, a posetilaca i potencijal-
nih kupaca gotovo da i nije bilo na pijaci. 

 Povećana  potražnja jagnjadi, ali i 
slaba ponuda  ove kategorije ovaca na 
pijaci žive stoke u Sremskoj Mitrovici i 
okolini doprineli su povećanju njihove 
cene u odnosu na predhodni period.  

 Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 

protekle  sedmice došlo do rasta cena 
jagnjadi. U klanicama u južno-bačkom 
okrugu je u odnosu na prošlu sedmicu 
došlo  do blagog rasta otkupnih cena  
jagnjadi i ovaca. 

 Po rečima reportera STIPS-a iz 
Loznice, na pijacu žive stoke je za pro-
daju doveženo jedno jagnje kao  i jedno 
šilježe. Ovaca i jaganjaca ima malo u 
ponudi, pa je slab otkup od strane klanica 
u okolini Loznice, a otkupna cena je niža 
u poređenju sa prošlom sedmicom. 

 Sneg koji je padao i loši vremenski 
uslovi u Obrenovcu sprečili su 
proizvođače da dovezu veći broj grla 
ovaca, dviski, šilježadi i ovnova za 
priplod, dok jagnjadi, jaradi i koza i nije 
bilo za prodaju. 

Slaba ponuda svih kategorija ovaca i koza 
a cene jagnjadi u blagom rastu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 05.02. do 11.02.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,81 Dinar 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ 3.4 3.2

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.7 3.1 2.9 3.4 2.98

Junad do 300 kg ostala kg. 2.6 ~ 1.7 2.3 1.7 2.4 2.14

Junad više od 300 kg ostale ~ 1.5 1.6 2 1.5 ~ 1.65

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.4 ~ ~ ~ ~ 1.4

Krave za klanje ostale 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad ostale kg. 3.7 ~ 3 3.6 3 3.5 3.36

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ 2.7 3.5 3.07

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ 2.5 2.75

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ 1.8 1.9

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 150 130 150 120 120 134

Priplodne koze sve rase kg. ~ 125 60 90 ~ 70 86.25

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave melez grlo ~ 700 650 650 700 750 690

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m

er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu je po 
prvi put ove godine zabeležena nešto 
veća ponuda pšenice, stočnog ječma, 
kukuruza i ostalih stočnih hraniva, posle 
dužeg vremenskog perioda. Ovakvu 
ponudu ni najveći optimisti nisu očekivali. 
Međutim,  prodaja svih proizvoda koji 
učestvuju u pripremi stočne hrane je bila 
izuzetno slaba. 

U Smederevu i okolini su cene žitarica 
i ostalih stočnih hraniva koji su u ponudi 
zadržale prošlonedeljni nivo i za sada  se 
ne očekuju neke bitnije promene. 
Možemo konstatovati da je obim ponude i 
prodaje bio uobičajen. 

Slična je situacija i u mestima oko 
Novog Sada i Vranja u  kojima se trguje 

žitaricama i ostalim stočnim hranivima 
kako u ogledu cena tako i po pitanju 
ponude i tražnje. 

Na pijaci u Loznici je ponuda pšenice 
bila jako loša, a i cena nije bila u skladu 
sa ponudom, jedva 16 din/kg. Cena lu-
cerkinog sena je u skladu sa kvalitetom 
od 140 do 200 dinara za balu tj od 9 do 
13 din/kg, dok je bala slame 50 dinara. 
Došlo je do povećanja cene stočnog 
brašna, sada se džak prodaje po 270 - 
280 dinara ili 8,5 din/kg. 

U Sremskoj Mitrovici su cene žitarica 
su uz povećanu i raznovrsnu ponudu u 
blagom porastu kao i cena za sojinu 
sačmu dok cene  suncokretove sačme i 
sena lucerke stagniraju. 

Agroinfo vesti 

 Direktor Pokrajinskog fonda za razvoj poljoprivrede Jožef Sabo saopštio je da je 
Fond za ovu godinu namenio  983.000 evra za kreditiranje registrovanih poljoprivrednih 
gazdinstava po povoljnim uslovima. Govoreći o značaju simbolične kamate na ta kreditna 
sredstva, Sabo je podsetio da je svaki kreditni ciklus povoljniji u odnosu na prethodni 
upravo zbog smanjivanja kamate, što pokazuje da je Fond neprofitnog karaktera. U zav-
isnosti od kreditne linije, krediti se odobravaju uz grejs period od jedne do tri godine, uz 
isti vremenski rok otplate, sa kamatnom stopom od 1,8 do 2,4 odsto. Najmanji iznos 
kredita je 1.000, a najveći 15.000 evra. 
............................................................................................................................ 
 Ministarstvo poljoprivrede neće dozvoliti interventan uvoz mesa, jer bi to ugrozilo 
ionako uništen stočni fond zemlje. “Najgore što bi u ovom trenutku mogli da uradimo  bio 
bi interventan uvoz mesa, koji bi svinjare u ovom trenutku, kada su tek počeli da se opo-
ravljaju od strahovitih gubitaka u proizvodnji, dodatno opteretio i sigurno uništio njihovu 
proizvodnju”, piše u saopštenju Ministarstva. Analiza cena mesa u mesarama pokazala je 
da izuzetno niska cena tovljenika od pre par godina, kada su se svinje  prodavale u bes-
cenje za 40 din/kg, nije dovela do pojeftinjenja mesa u trgovini ni za jedan dinar, navode 
iz Ministarstva poljoprivrede. Tada su, kako se dodaje, mesari za jedan uloženi dinar ost-
varivali profit od osam dinara. Što se tiče snabdevenosti tržišta, uzimajući u obzir da je 
cena kurkuruza realativno niska, a cena tovljenika dobra, iz Ministarstva poljoprivrede 
očekuju veću zainteresovanost poljoprivrednika za tov, a samim tim i oporavak stočnog 
fonda.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  9. do 13. februara 2009. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
-  značajan rast prometa 
-  dalji pad cene kukuruza  
-  dalji pad cene amonijum nitrata 
 Nedelja iza nas  dovodi do rasta, kako količinskog tako i vrednosnog prometa u 
odnosu na prethodnu nedelju. Količinski, rast iznosi 61,53%, a vrednosno čak 96,04%. 
Ovakav rast vrednosnog prometa je posledica prometa mineralnim đubrivom, pre svega 
amonijum nitratom. 
 Protekla nedelja donosi sasvim zadovoljavajući promet kukuruzom, koji je iznosio 
2.150 tona. Cena se kratala od 9,00-9,30 din/kg bez PDV-a. Za razliku od prethodne, ove 
nedelje nije bilo jasno izraženog cenovnog trenda, ali je u odnosu na prošlonedeljni ponder, 
cena pala za 2,44% i ove nedelje iznosi 9,20 din/kg. Nedelja je započela sa zaključenom 
cenom od 9,30 din/kg, da bi sredinom nedelje u dva navrata zaključena cena iznosila 9,00 
din/kg. Sam kraj nedelje donosi cenu od 9,20 din/kg, što je na nivou ovonedeljne 
ponderisane cene. Preračunato u eure po srednjem kursu na današnji dan ponder iznosi 
98,21 EUR/t. 
 Promet pšenicom je u odnosu na prethodnu nedelju veći za 91,43% i iznosio je 565 
tona. Cena se kretala od 11,70-12,10 din/kg bez PDV-a, sa izraženim silaznim trendom. 
Nedeljni ponder iznosi 11,94 din/kg, što je zanemarljiv pad u odnosu na prethodnu nedelju 
(0,58%). Preračunato u eure po srednjem kursu na današnji dan ponder iznosi 127,45 EUR/t. 
 Bezmalo 30% količinskog prometa se odnosi na kupoprodaju mineralnih đubriva, gde i 
dalje dominira kupoprodaja amonijum nitrata sa zaključenom količinom od 1.250 tona. Cena 
se kretala od 20,00-21,50 din/kg bez PDV-a, uz jasan silazni cenovni trend. Od ostalih 
đubriva trgovalo se ureom (26,10 din/kg) i petnaesticom u količini od 50 tona i ceni od 30,73 
din/kg. 
 Bez obzira na relativno skroman obim trgovanja, vredi spomenuti kupoprodaju soje i 
sojine sačme, čije su cene ostale na nivou iz prethodne nedelje (soja 31.20 din/kg, a sačma 
37,20 din/kg). 
 Od ostalih roba trgovalo se stočnim brašnom (8,00 din/kg) i suncokretovom sačmom 
uz odloženo plaćanje. 
 U okviru istrgovanih 4.312,8 tone robe, čija je ukupna vrednost iznosila 
66.627.672,00 dinara, registrovane su sledeće kupoprodaje: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 2008., rinfuz, 2.560 9.72-10.04 2.150 9.72-10.04 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2008., rinfuz 

565 12,64-13,07 565 12,64-13,07 

suncokretova sačma, min. 33% proteina, 
rinfuz, pl 15 dana 

10 10.97 10 10.97 

AN, min. 34% N 1.450 21,60-23,22 1.250 21.60-23.22 

UREA, min. 46% N 48.8 28.19-28.71 23.8 28,19 

Sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz 25 43,90 25 43,90 

Soja, zrno 139 33,70 139 33,70 

Kukuruz, rod 2008., vlage tel-kel, rinfuz 100 9,18 25 9,18 

Stočno brašno 75 9.44 75 9.44 

NPK 15:15:15 50 33.19 50 33.19 

Raž, uvrećana 50 25.92 - - 

suncokretova sačma, min. 33% proteina, 
rinfuz 

114 9.44 - - 

Semenski kukuruz, pakovanje 25.000 zrna 
3.000 setvenih 

jedinica 
2.640,00/ 
setv.jed. 

- - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS MAR 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 204.66 $/t 207.60 $/t 204.29 $/t 199.59 $/t 197.90 $/t 

Kukuruz 148.49 $/t 148.57 $/t 148.26 $/t 145.03 $/t 144.16 $/t 

 Cena pšenice nastavlja pad, koji ove nedelje iznosi 4,09% u odnosu na kraj prethodne 
nedelje. Cena kukuruza je ove nedelje imala minimalne oscilacije (2,70%), a u odnosu na kraj 
prethodne beleži pad od 1,35%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mart 09 367.47 $/t 367.84 $/t 364.90 $/t 359.03 $/t 355.50 $/t 

Sojina sačma mart 09 317.30 $/t 313.80 $/t 312.10 $/t 305.70 $/t 304.70 $/t 

 Cena soje i sojine sačme beleži minimalan pad u odnosu na prethodnu nedelju (1,10%). 
Cenovne oscilacije u toku nedelje su bile nešto veće nego kod kukuruza i iznosile su za soju 
3,38%, a za sačmu 4,28%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

114.06 EUR/t (futures mart 09) 100.64 EUR/t (futures mart 09) 

 Cena pšenice na budimpeštanskoj berzi se zadržala na prošlonedeljnom nivou, dok cena 
kukuruza beleži rast od 2,70%, u odnosu na kraj prethodne nedelje.  

EURONEXT PARIZ 
13.02.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

149,00 EUR/t (futures mart 09) 138,50 EUR/t (futures mart 09) 

 Cena pšenice na pariskoj berzi je i ove nedelje zadržala vrednosti iz prethodnog perioda, 
dok cena kukuruza beleži minimalan rast od 1,09% u odnosu na prošli petak. 


